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و دانا خواهیم بود. واقعیت این است 
که توسعه هر کشوری از پایه یعنی مقطع 
مهدکودک آغاز می شود. اگر می خواهیم 
یک کار ریشه ای انجام بدهیم باید سراغ 
توانمند سازی کودکان برویم. شخصیت 
انسان از کودکی شکل می گیرد و وقتی 
بزرگ شوند به سختی شخصیت شان 
عوض می شود. در روایت های دینی و 
حتی مطالعات روانشناسی هم تأکید 
شده، سن کودکی سن بسیار مهمی  
است. مهم ترین وزارتخانه در هر 
دولت، وزارت آموزش و پرورش است. 
اگر می خواهیم کشور رشد کند باید در 
آموزش و پرورش سرمایه گذاری کنیم. 
اهل منبر و تبلیغ نیستم و شاید برخی 
تصور می کنند کسی که ملبس به 
لباس روحانیت می شود باید اهل منبر 
رفتن باشد و تبلیغ دین کند اما کار اصلی 
من همین کتابخوانی و قصه گویی برای 
بچه های روستاهای استان کهگیلویه 
و بویراحمد است. این یک حس 
لذت بخشی است که در هیچ جای 
دیگر به وجود نمی آید. وقتی می بینم 
یک کودک روستایی به بهترین کتاب ها 
دسترسی دارد و زمینه مهارت آموزی و 
توانمندسازی برای او فراهم می شود 
لذت می برم و این لذت را در هیچ جای 
دیگر نمی توانستم به دست بیاورم. 
استان ما کم برخوردار است و به لحاظ 
سخت افزاری بسیاری از مدارس استان 
ما هنوز کامپیوتر و دستگاه کپی و پرینتر 
ندارند. برخی از مدارس روستایی حتی 

کمترین ابزار آموزشی را نیز ندارند.«

خانه بلوط
بچه های شهرک اکبرآباد در جوار شهر 
دهدشت استان کهگیلویه و بویراحمد 
این روزها با خوشحالی قدم به خانه ای 
می گذارند که همه چیز آن جذاب است. 
از نوع معماری آن که شباهت زیادی به 
بلوط دارد تا محیط دایره ای شکل آن که 
محلی است برای گفت و گو و کتابخوانی و 
آموختن. اینجا مکانی است برای آگاهی، 
دانایی و توانایی. ایده ساخت خانه های 
بلوط از بخشش یک خانواده که 
می خواستند ارثیه خواهر مرحوم شان را 
صرف کارهای عام المنفعه کنند، شکل 
گرفت. حجت الاسلام اسماعیل آذری نژاد 
از ساخت خانه های بلوط و آموزش هایی 
که در این خانه به کودکان داده می شود 
این گونه می گوید: »چند سال قبل یکی 
از روزها تماسی از سوی خانواده ای داشتم 
که می خواستند ارثیه خواهر مرحوم شان 

را صرف کارهایی که سودی برای مردم 
داشته باشد، بکنند. تصمیم گرفتم با 
این پول کتابخانه و در کنار آن خانه بلوط 
را برای بچه ها بسازم. ایده خانه بلوط را 
هم از خود این درخت گرفتیم. زیستگاه 
اصلی درختان بلوط که نقش بسیار 
زیادی در محیط زیست و حیات وحش 
و تولید اکسیژن دارند، استان کهگیلویه 
و بویراحمد است. این درخت چند سال 
اول میوه ای ندارد و باید از آن مراقبت 
کنیم تا رشد کند و پس از اینکه تنومند 
شد تا سال های سال می توان از میوه 
و سایه این درخت استفاده کرد. نگاه 
ما به کودک هم این گونه است. اگر در 
همان سال های اول به کودکان توجه 
کنیم و زمینه رشد و توانمندسازی آنها را 
فراهم کنیم، می توانیم آینده کشور را با 
همین نسل توانمند بسازیم. خانه بلوط 
هم با این تفکر راه اندازی شد و اینجا 
مکانی است برای بالندگی کودکان. ما 
نیاز داشتیم جایی داشته باشیم که هم 
مسجد باشد، هم مدرسه. جایی که 
بچه ها بتوانند به آنجا رفت و آمد داشته 
باشند. به این ترتیب خانه بلوط را در 
چند روستا ساختیم و راه اندازی کردیم.«

وی در ادامه از مهارت هایی که در خانه 

بلوط به بچه ها آموزش داده می شود 
این گونه می گوید: »خانه بلوط به 
گونه ای طراحی شده است که فضای 
متفاوتی نسبت به خانه و مدرسه داشته 
باشد و در عین حال کودک وقتی وارد 
ساختمان می شود، کنجکاوی او برانگیخته 
شود. همچنین کودک برای پیدا کردن 
مکان های جذاب ساختمان ترغیب 
شود. در این خانه مهارت ها در دو بعد 
آموزش داده می شود؛ بعد مهارتی و 
بعد تربیتی. در بعد مهارتی به بچه ها 
کامپیوتر، برنامه نویسی، زبان، خیاطی، 
نقاشی، خوشنویسی، مجسمه سازی، 
اوریگامی، بازی و خلاقیت، گلدوزی، 
مکرومه و منجوق دوزی و گرافیک آموزش 
می دهیم. خیلی از همین بچه ها در 
آینده می توانند در همین مهارت مشغول 
کار شوند. در بعد تربیتی هم مهارت های 
زندگی، حریم خصوصی و مطالبه گری 
را آموزش می دهیم. همه هزینه های 
ساخت این خانه ها و آموزش هایی که 
می دهیم توسط خود مردم و خیرین 
دل های  معتقدم  و  می شود  تأمین 
مهربان، دست خدای مهربان است و 
همیشه خدا به ما کمک کرده و مردم ما 

را یاری کرده اند.«  
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همه بچه های روستاهای کهگیلویه و بویراحمد او را می شناسند. مرد مهربانی که یار مهربان 
را به خانه های آنها می آورد و ساعت ها کنارشان می نشیند و برایشان قصه می خواند. البته 
فقط قصه نیست. در دل این قصه درس زندگی را نیز به آنها می آموزد؛ درس هایی که در 
آن مهارت های مختلف آموزش داده می شود تا در آینده این کودکان مثل یک درخت 
بلوط توانمند باشند و سال های سال ثمره بدهند. حجت الاسام اسماعیل آذری نژاد 
سال هاست که بدون کمک هیچ نهاد دولتی و تنها با حمایت های مردم سراسر ایران که 
او را می شناسند به روستاهای محروم کهگیلویه و بویراحمد می رود و با ساخت خانه های 
بلوط به کودکان در کنار آموزش مسائل تربیتی و مهارت های زندگی با کمک جوانانی که 
دل در گرو پیشرفت زادگاهشان دارند به این بچه ها برنامه نویسی، نقاشی و گرافیک ، زبان و 
خیاطی آموزش می دهد تا چند سال بعد آنها روی پای خودشان بایستند. ساخت 5 مدرسه 
و تعمیر و نوسازی بیش از 100 مدرسه از دیگر کارهای ماندگار آذری نژاد در استان کهگیلویه و 
بویراحمد است. به اعتقاد او، کودکی ثروتمند است که والدین قصه خوانی داشته باشد.
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اگر در همان 
سال های اول 

به کودکان توجه 
کنیم و زمینه رشد 

و توانمندسازی 
آنها را فراهم 

کنیم، می توانیم 
آینده کشور را 

با همین نسل 
توانمند بسازیم. 

خانه بلوط هم 
با این تفکر 

راه اندازی شد و 
اینجا مکانی است 

برای بالندگی 
کودکان. ما نیاز 
داشتیم جایی 

داشته باشیم که 
هم مسجد باشد، 

هم مدرسه، 
جایی که بچه ها 

بتوانند به آنجا 
رفت و آمد داشته 

باشند

کهگیلویه و بویراحمد را با همه وجود 
لمس کرده است. می گوید:» ما 8 برادر 
و خواهر بودیم که من از همان کودکی 
علاقه زیادی به کتاب داشتم و همیشه 
مشغول مطالعه بودم. بزرگتر که شدم 
به خاطر علاقه زیادی که به طلبگی 
داشتم به قم آمدم و در حوزه علمیه 
مشغول تحصیل شدم. بعد از پایان 
تحصیلات وقتی به دهدشت برگشتم، 
تصمیم گرفتم یک کار فرهنگی بزرگ 
برای زادگاهم انجام بدهم. می دانستم با 
فعالیت های فرهنگی و ترویج کتابخوانی 
می توان بسیاری از مشکلات را حل کرد. 
ترویج کتابخوانی ایده ای بود که در ذهنم 
نقش بست ولی از آنجایی که توان 
مالی برای خرید کتاب و اهدای آن به 
بچه ها را نداشتم، تصمیم گرفتم با چند 
جلد کتاب به روستا بروم و برای بچه ها 
کتاب بخوانم. ماه های اول بچه های 
روستا از دیدن من که با کتاب به آنجا 
آمده ام تعجب می کردند. ساعت ها 
زیر سایه دیوار یا درخت می نشستم و 
برای بچه ها کتاب می خواندم. از فضای 
مجازی هم کمک گرفتم و فعالیت های 
کتابخوانی در روستا را اطلاع رسانی کردم. 
همین باعث شد تا مردم تعداد زیادی 
کتاب به روستاهای این منطقه اهدا 
کنند. آنها برای من می فرستادند تا 
در اختیار بچه ها قرار بدهم. امروز با 
کمک های مردمی، بهترین کتاب ها را 
تهیه می کنیم و با کمک 30 مربی دختر 
و پسر جوان که آموزش های لازم برای 
ارتباط برقرار کردن با بچه های روستایی 
را فرا گرفته اند، همراه با کتابخانه های 
سیار این کتاب ها را در اختیار بچه های 
روستایی قرار می دهیم. بدین ترتیب 
بیش از 12 هزار کودک تحت پوشش قرار 
دارند که به آنها کتاب می رسانیم. آنها 
کتاب را امانت می گیرند و بعداز مطالعه 

هفته بعد به کتابخانه برمی گردانند.«

نجات از محرومیت با خلاقیت
به اعتقاد این روحانی مروج کتاب، 
محرومیت و فقر و نبودن امکانات، 
دلیل اصلی نیست بلکه مهم نبود فکر 
و خلاقیت است. برای نجات مناطق 
محروم باید خلاقیت داشت و به تربیت 
نسل جدید بها داد. او که در این مسیر 
با مشکلات و سختی های زیادی مواجه 
شده است، می گوید:»به جای اینکه به 
بچه ها ماهی بدهیم، عادت کنیم به آنها 
ماهیگیری یاد بدهیم. اگر بتوانیم این 
بچه ها را توانمند کنیم، شاهد نسلی ویژه 

روایت خانه های بلوط قصه همان نهال 
بلوطی است که تا چند سال اول هیچ 
میوه و ثمری نمی دهد اما اگر به خوبی 
از آن مراقبت شود، چند سال بعد درخت 
تنومندی می شود که چند نسل پس از 
آن نیز می توانند از میوه و سایه آن بهره 

ببرند. دو سال از اجرایی شدن ایده 
ساخت خانه های بلوط در روستاهای 
استان کهگیلویه و بویراحمد می گذرد. 
این خانه ها در دو روستا ساخته شده 
و در دو روستای دیگر محلی برای آن 
اجاره شده است. آذری نژاد در این مسیر 

فقط حمایت های مردمی را دارد و معتقد 
است همین که نهادهای دولتی در این 
مسیر مانع تراشی نکنند، بهترین کمکی 
است که می توانند به ما داشته باشند. 
موضوعی که دکتر عبدالکریم حسین زاده 
معاون توسعه روستایی رئیس جمهور هم 
به آن تأکید کرده و در صفحه مجازی خود 
نوشت است: »ریشه محرومیت با صدقه 
و سیاست های امدادی از بین نمی رود. 
دوای کار توسعه پایدار است. چیزی فراتر 
از راه، برق و ساختمان. باید جامعه ای 
قدرتمند، مناسباتی هم افزا و مبتنی بر 
مسائل ساخت. ما دولتی ها اگر فقط 
مانع امثال آقای آذری نژادها نباشیم، 
قدم بزرگی برایشان برداشته ایم. آنها 

کارشان را بلدند.«

پسر کتابخوان
از همان کودکی وقتی در یک خانواده 
پرجمعیت چشم به دنیا باز کرد، علاقه 
زیادی به خواندن کتاب داشت؛ علاقه ای 
که باعث شد در مسیری قرار بگیرد که 
همه زندگی اش در کتاب خلاصه شود. 
در محله امامزاده جابرکوهدشت به دنیا 
آمده و محرومیت این مناطق و روستاهای 

 روایتی از تاش های یک روحانی
برای ترویج کتابخوانی و توانمندسازی کودکان روستاهای کهگیلویه و بویر احمد
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

  افقی:
 1 - مرحوم و مغفور - گیج و منگ و سر 

به هوا
2 - سریال در حال پخش شبکه دو سیما به کارگردانی 

محمدرضا آهنج - شرکت خودروساز ژاپنی - سردتر از 
یخچال!

3 - جمع  عشیره - اهرم - مقابل »پشتک«
4 - پایتخت جهانی موسیقی - نیز - سرخ تیره - حشره 

اجتماعی
5 - دویدن - آوانس - بزرگوار

6 - خوشه اش را حافظ به دو جو فروخت - کسی که 
توانایی دیدن دارد - سوسن کبود

7 - خودروی سنگین - رقیق القلب - دیوار قلعه
8 - حوض - گردنه ای در همدان - با عقیده واحد

9 - خوب و خوش - غذای محلی اصفهان - شهر توریستی 
»ایتالیا«

10 - ورود غیرمجاز رایانه ای - ضد »درون« - از آثار باستانی 
استان کرمان

11 - جمع جراحت - بازماندگان، ته مانده ها - ضمیر چهارم
12 - رتبه بندی کاراته - زشت نیست! - مرد روحانی مسیحی 

- دیروقت
13 - پنجره قدیمی - کشور »آمستردام« - کودک بازیگوش

14 - نادر - همرزم »گاندی« - نمایش با ساز و آواز
15 - کنایه از آدم عزیز و برگزیده - دارای تجربه و سابقه زیاد

  عمودی:
1 - مثنوی اهلی شیرازی - یک ششم چیزی بویژه ملک 

و زمین
2 - بایگانی - کلام اجابت - دریاچه ای در آسیای میانه

3 - عضوی در صورت - محله ای در شمال تهران - نوعی 
هیوندای

4 - تیر انداختن - آهسته خودمانی - آغوش - همدم
5 - رونده - نمودن، اظهار - کافی

6 - والده - سودمند - حالات  روانی یک فرد
7 - در حضور - برَخط - نقیض »کوتاه«

8 - قطعه ای در سپر خودرو - دستگاهی در موسیقی - شهر 
استان کردستان

9 - کیفیت - سلف - آخرین طبقه دوزخ
10 - بیزار - زین و برگ - کلمه شگفتی

11 - حرف تنفر - ینگه دنیایی - موی بلند بانوان
12 - درختی همیشه سبز - مکان - کشور نیشکر - جاده

13 - عواقب کار - آواز نیکو - شانه به سر
14 - ذخیره - پس و پشت - پیشامد

15 - قتل با نقشه قبلی - پاداشی برای شایستگی های 
هنری و فنی در صنعت فیلم

 
   افقی:

 1 - از ادوار زمین شناسی - از جزایر ایرانی
2 - راه راست یافته - ضد »خسوف« - اینک

3 - قسمی آش - فصل زرد - فقیر
4 - مبالغه در کاری - آوای گریه - اعتقاد و اطمینان کامل - 

مخفف کتایون
5 - کمربند طبی - وسیله ای برای پرواز - فیلم »مهرجویی« 

فقید
6 - کناره گیری کردن - فرشته ای در آیین زردشت - رفته 

از عمر
7 - اثر »جوزف اونیل« - یکی از ابزارهای باغبانی - بازگشت صدا

8 - سریالی با بازی سیما تیرانداز - شهر »مغولستان« - 

لنگه به لنگه
9 - زاپاس - یونی با بار مثبت - با »درهم« آید

10 - تیم فرانسوی - شن نرم - اداره ای در پلیس
11 - برتری - شهرهای ساحلی - بوی زننده رطوبت

12 - شوخی و طعنه - شوره زار - خمره بزرگ - از اعداد 
ترتیبی

13 - فال می گیرد - شهری در خاور استان لرستان - انجمن
14 - دندان های نیش - فیلم شهروز شکورزاده - موکت

15 - گرمابه تاریخی »بستک« هرمزگان - رهایی

  عمودی:
1 - اثر تاریخی تاکستان - برنامه ریز و تدوینگر

2 - جزیره ای در جنوب ایران - نام دخترانه - باران کم
3 - سبز تیره - هر چیز خرد و کم - برتری ها

4 - کاسه به دست روزی طلب - جایی برای بارگیری 

کشتی - چشیدن - شیشه آزمایشگاهی
5 - ساز و برگ - تک تک - کافی

6 - تکان - جمع قلب - کمربند زمین
7 - نسخه ها - گوناگونی - موسیقی جنوب  ایران

8 - متین - گلوله - جوان ناکارآزموده
9 - کرانه های آسمان - نام پنج تن از شاهان اشکانی - 

مارکی بر گوشی هوشمند
غ - دید و نظر - دستیار هیتلر 10 - خوراکی از تخم مر

11 - تعجب بانو - جانشینی - سخنوران
12 - جزء عمده - پیش شماره - شهر دیدنی زنجان - مبارزه

13 - شماره نامه های اداری - صفتی برای هوا - فیلم »ایوا 
دوُورِنیِ«

14 - از ملزومات خطاطی - توقف قلبی - چیزهای نادر
15 - نام جیمز نویسنده  کتاب »سفرای کبار« - پدر 

زبان شناسی مدرن

یک جدول با دو شرح
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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سخت خیلی سختمتوسطآسان


